24. Genus spectaculorum unum atque in omni  
 idem. nudi iuvenes, quibus id ludicrum est, inter gladi  
 atque infestas frameas saltu iaciunt. exercitatio artem  
 vit, ars decorem, non in quaestum tamen aut merce  
 5 quamvis audacis lasciviae pretium est voluptas spectan  
 aleam, quod mirere, sobrii inter seria exercent, tanta luc  
 perdendive temeritate, ut, cum omnia defecerunt, ext  
 ac novissimo iactu de libertate ac de corpore conten  
 victus voluntariam servitutem adit: quamvis iuvenior, q  
 10 vis robustior adligari se ac venire patitur. ea est in re |  
 pervicacia; ipsi fidem vocant. servos condicionis huius  
 commercia tradunt, ut se quoque pudore victoriae exsol

25. Ceteris servis non in nostrum morem, discripti  
 familiam ministeriis, utuntur: suam quisque sedem,  
 penates regit. frumenti modum dominus aut pecoris  
 vestis ut colono iniungit, et servus hactenus paret: c  
 5 domus officia uxor ac liberi exsequuntur. verberare se  
 ac vinculis et opere coërcere rarum: occidere solent,  
 disciplina et severitate, sed impetu et ira, ut inimicum,  
 quod impune est. liberti non multum supra servos sunt,  
 aliquod momentum in domo, numquam in civitate, exc  
 10 dumtaxat iis gentibus quae regnantur. ibi enim et super  
 genuos et super nobiles ascendunt: apud ceteros im  
 libertini libertatis argumentum sunt.

24, 3 parat C | 4 mercede C | 5 expectantium BC |  
 fecerint b | 12 se quisque H. Schütz | 25, 1 descriptis, em.  
 ferscheid | 2 ministris Bb<sup>1</sup> | 4 ut] et C | 8 liberti. argum.  
 haec Bb post ignorantur (c. 26 extr.) habent, sed b hic q  
 in marg. habet hac nota adiecta: in hoc loco potius | 12  
 om. O

26. Faenus agitare et in usuras extendere ignotum; ideoque magis servatur quam si vetitum esset. agri pro numero cultorum ab universis [vices] occupantur, quos mox inter se secundum dignationem partiuntur; facilitatem partiendi camporum spatia praestant. arva per annos mutant, et superest ager. nec enim cum ubertate et amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conserant et prata separent et hortos rigent: sola terrae seges imperatur. unde annum quoque ipsum non in totidem digerunt species: hiems et ver et aestas intellectum ac vocabula habent, autumnus perinde nomen ac bona ignorantur.

27. Funerum nulla ambitio: id solum observatur, ut corpora clarorum virorum certis lignis cremantur. struem rogi nec vestibus nec odoribus cumulant: sua cuique arma, quorundam igni et equus adicitur. sepulcrum caespes erigit: monumentorum arduum et operosum honorem ut gravem defunctis asperrantur. lamenta ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt. feminis lugere honestum est, viris meminisse.

Haec in commune de omnium Germanorum origine ac moribus accepimus: nunc singularum gentium instituta ritusque, quatenus differant, quaeque nationes e Germania in Gallias commigraverint, expediam.

28. Validiores olim Gallorum res fuisse summus auctorum divus Iulius tradit; eoque credibile est etiam Gallos in Germaniam transgressos: quantulum enim amnis obstabat quominus, ut quaeque gens evaluerat, occuparet permutaretque sedes promiscuas adhuc et nulla regnorum potentia divisas? igitur inter Hercyniam silvam Rhenumque et Moenum amnes

26, 1 ignominiosum *Thiersch* | 2 aversantur *Salmasius*, vitatur *Ritter* | 3 vices *C*, in vices *B*, invicem *b*, vicis *al.* (per vicos *Pichena*, nos *inclusimus*) | 5 praestant *BC*: praebent *b* et *B s. l.* | 6 laborare *b<sup>1</sup>* et margo *B* | 7 ut hortos *Bb<sup>1</sup>*, aut *h. Nipperdey* | 27, 1 observant *b* | 11 quaeque nos: quae (quae.. commigraverint *inclusit Reifferscheid auctore Heimsoetho*) | nationes e Galliis in Germaniam, e Germania *Nipperdey* | 28, 1 auctor *Bb* | 6 igitur quantum agri porrigitur inter *Wölflin* | hircyniam *Bb<sup>1</sup>*

Helvetii, ulteriora Boii, Gallica utraque gens, tenuere. man  
 adhuc Boihaemi nomen significatque loci veterem memoria  
 quamvis mutatis cultoribus. sed utrum Aravisci in Pannonia  
 10 ab Osis [Germanorum natione] an Osi ab Araviscis in Gerr  
 niam commigraverint, cum eodem adhuc sermone institu  
 moribus utantur, incertum est, quia pari olim inopia ac libe  
 tate eadem utriusque ripae bona malaque erant. Treveri  
 Nervii circa adfectionem Germanicae originis ultro am  
 15 tiosi sunt, tamquam per hanc gloriam sanguinis a similit  
 dine et inertia Gallorum separentur. ipsam Rheni ripam ha  
 dubie Germanorum populi colunt, Vangiones, Triboci, N  
 metes. ne Ubii quidem, quamquam Romana colonia esse m  
 ruerint ac libentius Agrippinenses conditoris sui nomi  
 20 vocentur, origine erubescunt, transgressi olim et experimen  
 fidei super ipsam Rheni ripam collocati, ut arcerent, non  
 custodirentur.

29. Omnium harum gentium virtute praecipui Bata  
 non multum ex ripa, sed insulam Rheni amnis colunt, Cha  
 torum quondam populus et seditione domestica in eas sed  
 transgressus, in quibus pars Romani imperii fierent. man  
 5 honos et antiquae societatis insigne; nam nec tributis co  
 temnantur nec publicanus atterit; exempti oneribus et coll  
 tionibus et tantum in usum proeliorum sepositi, velut te  
 atque arma, bellis reservantur. est in eodem obsequio  
 Mattiacorum gens; protulit enim magnitudo populi Roma  
 10 ultra Rhenum utraque veteres terminos imperii reverentiar  
 ita sede finibusque in sua ripa, mente animoque nobiscu  
 agunt, cetera similes Batavis, nisi quod ipso adhuc terr  
 suae solo et caelo acrius animantur.

28, 7 utraque *om. b* | 8 boihemi *vel* boiemi *plerique*; *scriptura nominis v. Mf. p. 242* | 8 signatque *bc* | coli *Weidn Philol. 41, 367* | 10 boiis *BbC*, osis *margo b* | [Germanoru natione] *Passow, cf. c. 43* | 12 quia] qui *Bb<sup>1</sup>* | 14 Nerv *Rhenanus*: Neruli | germanae *b* | 17 dubii *Heinsius* | treboci | 18 ne Ubii *Gruter*: nubii | 19 e conditoris *Acidalius* | 29, batavi *b*, batavii *BC* | 2 catorum *B<sup>1</sup>b*, *item alias in hoc mine* | 5 conteruntur *Ursinus* | 9 matiacorum *C* | 12 bataviis

Non numeraverim inter Germaniae populos, quamquam  
rans Rhenum Danuviumque conederint, eos qui decumates 15  
gros exercent: levissimus quisque Gallorum et inopia audax  
lubiae possessionis solum occupavere; mox limite acto pro-  
notisque praesidiis sinus imperii et pars provinciae habentur.

30. Ultra hos Chatti: initium sedis ab Hercynio saltu in-  
ohatur, non ita effusis ac palustribus locis, ut ceterae civita-  
es, in quas Germania patescit: durant siquidem colles, pau-  
atim rarescunt, et Chattos suos saltus Hercynius prosequitur  
imul atque deponit. duriora genti corpora, stricti artus, mi- 5  
ax vultus et maior animi vigor. multum, ut inter Germanos,  
ationis ac sollertiae: praepone electos, audire praeposi-  
os, nosse ordines, intellegere occasiones, differre impetus,  
lisponere diem, vallare noctem, fortunam inter dubia, vir-  
utem inter certa numerare, quodque rarissimum nec nisi 10  
Romanae disciplinae concessum, plus reponere in duce quam  
n exercitu. omne robur in pedite, quem super arma ferra-  
mentis quoque et copiis onerant: alios ad proelium ire vi-  
deas, Chattos ad bellum. rari excursus et fortuita pugna.  
equestrium sane virium id proprium, cito parere victoriam, 15  
cito cedere: velocitas iuxta formidinem, cunctatio propior  
constantiae est.

31. Et aliis Germanorum populis usurpatum raro et pri-  
vata cuiusque audentia apud Chattos in consensum vertit, ut  
primum adoleverint, crinem barbamque submittere, nec nisi  
roste caeso exuere votivum obligatumque virtuti oris habi-  
tum. super sanguinem et spolia revelant frontem, seque 5  
um demum pretia nascendi rettulisse dignosque patria ac  
arentibus ferunt: ignavis et imbellibus manet squalor. for-  
issimus quisque ferreum insuper anulum (ignominiosum id

29, 14 numeraverimus C | 15 danubiumque Bb | 30, 1 inco-  
atur B: inchoant (inchoant) plerique; lectio totius loci incerta  
3 durans b corr. | paulatimque Rhenanus, an sed paulatim? |  
atque C et corr. b: ac Bb | 9 diem] aciem Weidner | 11 Ro-  
nanae] ratione C | 14 raro C | 15 parere Heraeus: parare, cf.  
2, 3 | 16 cedere: ceteris velocitas Eussner | 31, 1 [Et] Reif-  
erscheid | rara B<sup>1</sup> | 6 noscendi plerique

genti) velut vinculum gestat, donec se caede hostis ab  
 10 vat. plurimis Chattorum hic placet habitus, iamque can  
 insignes et hostibus simul suisque monstrati. omnium pe  
 hos initia pugnarum; haec prima semper acies, visu ne  
 nam ne in pace quidem cultu mitiore mansuescunt. nulli  
 mus aut ager aut aliqua cura: prout ad quemque ven  
 15 aluntur, prodigi alieni, contemptores sui, donec exsang  
 senectus tam durae virtuti impares faciat.

32. Proximi Chattis certum iam alveo Rhenum, qui  
 terminus esse sufficiat, Usipi ac Tencteri colunt. Tenc  
 super solitum bellorum decus equestris disciplinae arte pi  
 cellunt; nec maior apud Chattos peditum laus quam Tenc  
 5 ris equitum. sic instituere maiores: posterius imitantur. hi  
 sus infantium, haec iuvenum aemulatio: perseverant ser  
 inter familiam et penates et iura successionum equi tradunt  
 excipit filius, non ut cetera, maximus natus, sed prout fe  
 bello et melior.

33. Iuxta Tencteros Bructeri olim occurrebant: ni  
 Chamavos et Angrivarios inmigrasse narratur, pulsus B  
 cteris ac penitus excisis vicinarum consensu nationum,  
 5 superbiae odio seu praedae dulcedine seu favore quod  
 erga nos deorum; nam ne spectaculo quidem proelii invid  
 super sexaginta milia non armis telisque Romanis, sed qu  
 magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. man  
 quaeso, duretque gentibus, si non amor nostri, at ce  
 odium sui, quando urgentibus imperii fatibus nihil iam pr  
 10 stare fortuna maius potest quam hostium discordiam.

34. Angrivarios et Chamavos a tergo Dulgubnii et C  
 suarii cludunt aliaeque gentes haud perinde memoratae  
 fronte Frisii excipiunt. maioribus minoribusque Frisii

81, 9 absoluerit *b*<sup>1</sup> | 10 plurimis] ferocissimis *Nipperd*  
 11 et *b* s. l. | 12 visu torva *Freinsheim* | 13. cultu *C*: vultu  
 | 15 exangues *b* | 32, 9 et bello melior *Muretus* | 33, 2 c  
 manos *b* | angrivarios *b*<sup>1</sup>, anguiarios *C* | 3 fort. excisis  
 urgentibus iam *Bb*, in urgentibus *C*, ingruentibus *Bähre*  
 34, 1 Dulgubnii *Jac. Grimm*: dulgibini, dulgitubini etc. l  
 ) occasuarii *C*, thasuarii (ta..) *Bb* | 2 cludunt *b*<sup>2</sup>

abulum est ex modo virium. utraeque nationes usque ad Oceanum Rheno praetexuntur ambiuntque inmensos insuper 5  
acus et Romanis classibus navigatos. ipsum quin etiam Oceanum illa temptavimus: et superesse adhuc Herculis columnas fama vulgavit, sive adiit Hercules, seu quidquid ubique magnificentum est, in claritatem eius referre consensimus. nec defuit audientia Druso Germanico, sed obstitit Oceanus in se simul 10  
atque in Herculem inquiri. mox nemo temptavit, sanctiusque ac reverentius visum de actis deorum credere quam scire.